

Số 664 - KH/HVCTQG

Hà Nội, ngày 14 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

tổ chức lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực, xử lý tình huống thực tiễn đối với đội ngũ cán bộ cơ sở

Thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm về giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ cơ sở (Thông báo số 21-TB/VPTW ngày 07/3/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng), Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực, xử lý tình huống thực tiễn đối với đội ngũ cán bộ cơ sở trên toàn quốc bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến. Cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- **Mục đích:** (i) tổ chức lớp bồi dưỡng nhằm góp phần nâng cao năng lực, xử lý tình huống thực tiễn đối với đội ngũ cán bộ cơ sở trong mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; (ii) đổi mới nội dung, phương thức, phương pháp bồi dưỡng theo tình huống thực tiễn, nhận diện và tháo gỡ những điểm nghẽn, vướng mắc trong hoạt động của cán bộ cơ sở; (iii) tổng kết rút kinh nghiệm để triển khai kế hoạch tổng thể, dài hạn về đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ cơ sở giai đoạn 2026-2031 theo Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ¹.

- **Yêu cầu:** Giúp đội ngũ cán bộ cơ sở: (i) nâng cao năng lực và phương pháp giải quyết tình huống thực tiễn; (ii) xác định rõ vai trò, chức năng và phương thức vận hành của cấp cơ sở trong mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; (iii) xử lý một số vấn đề cấp bách đang đặt ra trong thực tiễn lãnh đạo, quản lý ở cơ sở, nhận diện điểm nghẽn thể chế, các rào cản nội sinh và yêu cầu kiến tạo phát triển, số hóa quản trị, điều hành theo đặc thù không gian phát triển mới.

¹ Quyết định 700/QĐ-TTg ngày 20/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức ở xã, phường, đặc khu đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương 2 cấp giai đoạn 2026 - 2031.

2. Đối tượng bồi dưỡng

- Cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp xã và các phòng, ban, trung tâm trực thuộc cấp xã trực tiếp tham gia lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành hoạt động của các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị,... ở xã, phường, đặc khu;
- Cán bộ, giảng viên các trường chính trị cấp tỉnh;
- Các đối tượng khác do tỉnh ủy, thành ủy quyết định.

3. Nội dung kế hoạch

3.1. Hình thức, thời gian, địa điểm, thành phần

a) Tổ chức bồi dưỡng trực tiếp và trực tuyến toàn quốc

- Trực tiếp tại Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý của 01 xã và 01 phường của Thành phố Hà Nội (có Kế hoạch riêng)
- Trực tuyến tới tất cả các điểm cầu cấp tỉnh, cấp xã trong toàn quốc.

b) Thời gian

- 02 ngày: 23 và 24 tháng 5 năm 2026.
- Khai giảng: 8h00, thứ Bảy, ngày 23/5/2026.
- Bế giảng: 16h30, Chủ nhật, ngày 24/5/2026.

c) Thành phần

- Tại điểm cầu Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (số 135 đường Nguyễn Phong Sắc, phường Nghĩa Đô, Hà Nội).

+ Chủ trì: PGS.TS. Đoàn Minh Huấn - Ủy viên Bộ Chính trị, Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Trưởng ban Chỉ đạo Đề án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ cơ sở.

+ Đại biểu tham dự: Đại diện lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đảng; Ban Tổ chức Trung ương, các Ban Đảng, Đảng ủy trực thuộc Trung ương; đại diện lãnh đạo Văn phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính, lãnh đạo Học viện và giảng viên Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Tại điểm cầu các Tỉnh ủy, Thành ủy: Thường trực Tỉnh ủy, Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội, lãnh đạo Trường Chính trị và các cơ quan cấp tỉnh.

- Tại điểm cầu xã, phường, đặc khu: cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp xã và các phòng, ban, trung tâm trực thuộc cấp xã trực tiếp tham gia lãnh đạo, chỉ đạo, điều

hành hoạt động của các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị ở xã, phường, đặc khu và các đối tượng khác do các Tỉnh ủy, Thành ủy quyết định.

3.2. Nội dung, hình thức bồi dưỡng

- Chương trình bồi dưỡng gồm 04 chuyên đề do các nhà khoa học, các chuyên gia, các nhà quản lý của Học viện và các ban, bộ, ngành Trung ương trình bày:

Chuyên đề 1: Quản trị toàn diện, kiến tạo phát triển của cấp xã trong mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Chuyên đề 2: Lãnh đạo, điều hành phát triển ở cấp xã trước yêu cầu tăng trưởng hai con số.

Chuyên đề 3: Điềm nghẽn thể chế và rào cản nội sinh trong quản trị phát triển của cấp xã- Các giải pháp đột phá để xử lý, tháo gỡ.

Chuyên đề 4: Ra quyết định dựa trên dữ liệu, sử dụng AI, nền tảng số phục vụ quản trị, kiến tạo phát triển ở cấp xã.

- Hình thức bồi dưỡng: bồi dưỡng theo tình huống thực tiễn, thảo luận, làm việc nhóm, tọa đàm chuyên gia.

3.3. Viết thu hoạch

Học viên sau khi tham dự lớp bồi dưỡng, tập huấn viết 01 bài thu hoạch, kiến nghị, đề xuất gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy, thành ủy (qua Ban Tổ chức tỉnh ủy, thành ủy) tập trung vào một số vấn đề cụ thể, cấp thiết gắn trực tiếp với nội dung của 4 chuyên đề.

4. Kinh phí

- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh bảo đảm kinh phí tổ chức tại điểm cầu Học viện;

- Các Tỉnh ủy, Thành ủy bảo đảm kinh phí tổ chức tại các điểm cầu kết nối cấp tỉnh và cấp xã.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung các chuyên đề bồi dưỡng, chuyển đến các địa phương trước ngày 21/5/2026.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật và kết nối đến các điểm cầu trực tuyến để thực hiện kế hoạch bồi dưỡng.

5.2. Tỉnh ủy, Thành ủy trực thuộc Trung ương

- Triệu tập cán bộ tham gia Lớp bồi dưỡng đảm bảo đúng, đủ thành phần theo Kế hoạch;

- Phối hợp với Học viện triển khai kế hoạch học tập các chuyên đề bồi dưỡng, kết nối trực tuyến đến các đơn vị có liên quan tại địa phương.

Trên cơ sở của kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

(Chi tiết xin liên hệ:

- Về nội dung chương trình, kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng: TS. Đậu Tuấn Nam, Vụ trưởng Vụ Quản lý đào tạo, bồi dưỡng. Số điện thoại: 0912-539-889.

- Về kết nối trực tuyến: PGS.TS. Trần Quang Diệu, Giám đốc Trung tâm Công nghệ và chuyển đổi số. Số điện thoại: 0912-252-056)

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư (để b/c),
- Văn phòng Trung ương,
- Ban Tổ chức Trung ương,
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Văn phòng Chính phủ,
- Bộ Nội vụ,
- Các ban, bộ, ngành, đoàn thể TW,
- Các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TW,
- Các trường chính trị tỉnh, thành phố,
- Ban Giám đốc Học viện,
- Các đơn vị trực thuộc Học viện
- Lưu VP, Vụ QLĐT, BD.

GIÁM ĐỐC



Đoàn Minh Huân

